PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO 
FISCAL 2016 

CAPÍTULO I 
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO 

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2016 

1.1 Apruébase el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2016 por el monto 
de S/. 138 490 511 244,00 (CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 
MILLONES QUINIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO Y 00/100 
NUEVOS SOLES) que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes 
a los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los 
gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central e instancias descentralizadas, conforme

[...]

Artículo 2. Recursos que financian el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2016 

Los recursos que financian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 

2016 se estiman por fuentes de financiamiento, por el monto total de S/.138 490 511 244,00 
(CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES QUINIENTOS 
ONCE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES), conforme 
al siguiente detalle: 

Fuentes de financiamiento          Nuevos Soles  

Recursos ordinarios          85 655 143 718,00  
Recursos directamente recaudados        11 386 818 851,00  
Recursos por operaciones oficiales de crédito      22 666 553 767,00

[...]

individuales en todas las entidades del Sector Público comprendidas en el artículo 3 de la 
Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, se sujetan a los montos siguientes: 

a) Contratación de obras, de acuerdo a lo siguiente: 

- Licitación pública, si el valor referencial es igual o superior a S/. 1 800 000,00 (UN 
MILLÓN OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES). 

- Adjudicación simplificada para ejecución de obras, si el valor referencial es inferior 
a S/. 1 800 000,00 (UN MILLÓN OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES). 

Cuando el monto del valor referencial de una obra pública sea igual o mayor a        
S/. 4 300 000,00 (CUATRO MILLONES TRESCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), el 
organismo ejecutor debe contratar, obligatoriamente, la supervisión y control de obras. 

b) Contratación de bienes, de acuerdo a lo siguiente: 

- Licitación pública, si el valor estimado es igual o superior a S/. 400 000,00

[...]

Dispónese, que con cargo a los recursos previstos en el pliego Ministerio de 

Educación, sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, se autorizarán 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional a favor de los Gobiernos Regionales, 
hasta por la suma de S/. 150 000 000,00 (CIENTO CINCUENTA MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES), para el financiamiento de las intervenciones de educación básica 
priorizadas para el ejercicio fiscal 2016 por el Ministerio de Educación, así como para el 
financiamiento de los bienes, servicios, equipamiento y mantenimiento de infraestructura de

[...]

21.1 Autorízase al Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2016, con cargo a 

los recursos de su presupuesto institucional, a efectuar modificaciones presupuestarias en 
el nivel institucional a favor de los Gobiernos Regionales, hasta por el monto de                   
S/. 2 920 187 717,00 (DOS MIL NOVECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO OCHENTA Y 
SIETE MIL SETECIENTOS DIECISIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES), para las siguientes 
finalidades: 

a) El pago de los conceptos establecidos en la Ley N° 29944 y su Reglamento 
aprobado con Decreto Supremo N° 004-2013-ED correspondientes a la 
remuneración integra mensual de los profesores incorporados, nombrados,